REQUERIMENTO Nº               DE 2016

(Das Senhoras Deputadas Marinha Raupp e Dâmina Pereira)

Requer a realização de audiência
pública para debater a criação do Dia
Nacional do Profissional de Comunicação
de Mídia Eletrônica e Mídia Digital.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

que seja realizada audiência pública, no âmbito desta Comissão, para

debater o Dia Nacional do Profissional de Comunicação de Mídia Eletrônica e

Mídia Digital.

Assim, solicito que sejam convidados, os seguintes

convidados:

 Vera Lucia G. R. Tabach – Presidente da ABIME

Nacional;

 Elias Jorge Tabach – Presidente Conselho

Deliberativo ABIME - Brasil;

 Dalva Sueli Gomes – Colunista da FEBRACOS e

ABIME – Minas Gerais,

 Ana Rosa Nery – Jornalista Diretora do Portal Alto

Tietê – SP;

 Maristela Bignardi – Diretora de Comunicação da

Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo e

Diretora da ABIME – São Paulo;

2

 Luzia Neves do Nascimento – Diretora presidente

do Jornal Viver Embu Guaçu;

 Miramar Mangabeira – Diretora da ABIME - Bahia;

 Maria Isabel Ritzmann – Diretora de Comunicação

da OAB - Paraná e ABIME - Paraná;

 Mercedes Ritzmann – Diretora na empresa Jornal

O Morador, Presidente na empresa NCA

Comunicação - Curitiba – Paraná;

 Tânia Gusmann – Proprietária do Jornal Miriaé -

Minas Gerais;

 Jamile Aparecida Dugaich Zaguir – Diretora da

ABIME – Mato Grosso do Sul;

 José Mauricio Leme Macedo – Instituto de Biologia

- Mato Grosso do Sul;

 Carlos Eduardo Oliveira – Diretor da ABIME – São

Paulo;

 Rita Bignardi – Pedagoga da Prefeitura de São

Paulo, jornalista Diretora ABIME – São Paulo;

 Valeria Prado Neves – OAB - São Paulo;

 Alziro de Paiva – Legião da Boa Vontade e ABIME;

 Renata Guilherme T. de Paiva – ABIME - Brasil e

LBV.

3

JUSTIFICAÇÃO

Apresento esse requerimento com o intuito de prestar

justa homenagem aos profissionais de comunicação de mídia eletrônica e

digital que operam suas lides em todo o território nacional e outros países, os

quais, em sua grande maioria, sempre demonstraram apreço por profissão de

tamanha responsabilidade, cumprindo com os seus deveres, tudo em louvor da

profissão abraçada.

O tópico abordado pela audiência pública é tomar

conhecimento e instituir o “Dia do Profissional de Comunicação de Mídia

Eletrônica e Mídia Digital a ser adotado no dia 30 de março, pois nesta

data é sempre realizada o Fórum Nacional de Comunicação Eletrônica e

Mídia Digital, onde são homenageados os profissionais de destaque.

Evidente que a explanação dos convidados, devem ser

levadas a conhecimento de todos os membros desta Comissão, com o

intuito de oferecer maior esclarecimento sobre o assunto, bem como dar

mais atenção de todos que pensam no futuro do Jornalismo.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento que ora apresento.

Sala da Comissão, em              de maio de 2016.

DEPUTADA MARINHA RAUPP

PMDB/RO

DEPUTADA DÂMINA PEREIRA
PSL/MG